
UUNNDDEERR DDEENN TTIIDD som svenska poli-
sen har använt sig av den nya
expanderande tjänsteammunitio-
nen Speer Gold Dot har mängder
av osanningar från mer eller mindre
ovetande personer kablats ut i
media. Det har påståtts att kulan
expanderar till mellan 28 och 36
millimeter och att den roterar upp
enorma sårskador.

Svenska polisen har med den nya
ammunitionen skjutit sex personer
varav två har dött. Båda de döda har
träffats i stora kroppspulsådern, aor-
ta, och hade alltså dött även om de
träffats av kulor från ett kraftigt luft-
gevär. Under samma period har fin-
ska polisen som använder sig av
samma ammunition skjutit 16 perso-
ner varav en har dött. Det finns en
person i New York som i oktober
2003 blev skjuten med åtta skott
(Gold Dot) som fortfarande lever.
Påståenden om att den beskjutne
dör, i stort sett oavsett var skottet
tar, är alltså klart osanna.

Vid de tester som FOI, Totalför-
svarets Forskningsinstitut, genom-
förde innan ammunitionen godkän-
des som tjänsteammunition, expan-
derade kulorna från nio till cirka
13-14 millimeter, vilket är rätt långt
ifrån de 28-36 millimeter som på-
ståtts i debatten. Jag har tagit hand
om tre kulor som viltvårdare skjutit
i trafikskadade rådjur med ammu-
nitionen ifråga och dessa är drygt
13 millimeter i diameter, det vill
säga helt i linje med FOI:s tester.

De kulor som visats upp i tid-
ningar och i TV har alltså ingenting
med skjutning i vävnad att göra,
utan måste vara skjutna i andra
media än kött. För att ta reda på

hur det förelåg ordnade jag med en
skjutning i en vattentunna och där
expanderade kulorna till cirka 18
millimeter men flikarna var klart
vikta bakåt.

Genom att räta ut flikarna med en
tång kom kulorna upp i 27 millime-
ter, och det verkar uppenbart att det
är så som vissa av de tveksammare
kulorna måste ha ”justerats till”.

En av de värre kritikerna är riks-
dagsmannen Jörgen Johansson (c)
som i interpellationer hävdat att
kulan expanderar till 36 millimeter.
Det bedömer jag som fysikaliskt
omöjligt. Det är beklämmande och
mycket allvarligt när en så pass hög
förtroendevald person inte är mer
noggrann med sanningen, då det
gör att man undrar vilket faktaun-
derlag våra övriga riksdagsbeslut
fattas på. Dessutom är det mycket
på grund av Jörgen Johanssons kri-
tik som justitieministern tillsatte
Etiska rådet och ville ha polisens
val av tjänsteammunition omprövat.

AARRGGUUMMEENNTTEENN OOMM att kulan fräser
sönder såren är också lögn. Ofta har
det sagts att kulan roterar en hisklig
massa varv under sin passage i
kroppen. Då en niomillimeterskula
roterar med ett varv på 2,5 decime-
ter, så hinner kulan på sin höjd
rotera ett varv i människokroppen.

Man har ofta och gärna jämfört
med försvarets helmantelammuni-
tion och även hänvisat till Haag-
konventionen från 1890-talet för att
påtala hur olämplig polisens nya
ammunition är. Det är då intressant
att titta på de vävnadsskador som
uppkommer av ammunition från
försvarets AK4. Dessa är mångfalt
större än de som någonsin kan upp-
komma av en pistolkula.

AK4:ns ammunition ger över 20
gånger värre skador än Gold Dot om
kulan tumlar och det gör den ganska
lätt. De värsta parametrarna för väv-
nadsskador är nämligen hög projek-
tilhastighet och instabil eller frag-
menterande kula, AK4 och AK5 har
detta medan pistol och kpist, oavsett
ammunitionstyp, sällan har det.

Den gamla polisammunitionen,

Norma Säk, riskerade faktiskt att
fragmentera vid träffar i ben eller
annat hårt, och det var resultatet av
att man ansåg det viktigt att kulan
inte skulle rikoschettera vid miss
eller genomskott.

Det är fullt möjligt att en pistol-
kula av den gamla typen passerar
genom en gärningsman för att slå
igenom en gipsvägg och träffa en
helt oskyldig person i grannlägenhe-
ten. Man kan alltid argumentera för
att en polis aldrig ska skjuta om han
inte är fullständigt övertygad om att
det är i säker riktning. Men med
adrenalin och extrem stress under
väldig tidspress är det lätt för vem
som helst att göra en missbedöm-
ning, i synnerhet när det sker i själv-
försvar och man kanske är sekunder
från döden.

VVIILLLL VVII MMIINNSSKKAA polisens skjutning-
ar, och framförallt dess dödsskjut-
ningar, måste polisen förses med
mindre dödliga alternativ, för med
olika former av skjutvapenlösningar
kommer alltid den skjutne att ris-
kera avlida.

Med hjälp av elpistol eller dis-
tansbatong hade de två dödsskjut-
ningarna aldrig behövt ske, utan
vederbörande hade kunnat avväp-
nats helt utan dödligt våld. Inte
minst hade faktiskt skyddet för tre-
dje man ökat högst påtagligt.

Det är ytterst beklagligt att rege-
ringen fegade ur när det gäller
ammunitionen och de mindre dödli-
ga alternativen och tillsatte det Etis-
ka rådet för att utreda dessas framtid
inom polisen. Allt detta är nämligen
redan väl utrett av Delegationen för
Folkrättslig Granskning av Vapen-
projekt och omfattande testskjut-
ningar har utförts av FOI.

Så frågan är hur många döds-
skjutningar polisen ska tvingas göra
innan den politiska korrekthetens
(eller ska vi kanske säga feghetens)
kvarnar malt färdigt?

HÅKAN SPUHR

Skribenten är vapensmed, jägare och skytt.

Han är vapenredaktör för magasinet Jakt-

marker & Fiskevatten samt frilansskribent

inom vapen och jakt.

Osann kritik mot
polisens ammunition

PRESSKLIPP
Tyckt och tänkt

Så får vi färre
chefskandidater
Om varenda människa som är berusad
och otidig ska bli föremål för polisut-
redning, då kommer polismakten inte
ha tid att syssla med något annat. Om
varenda människa som sluddrat slipp-
righeter eller elakheter ska stoppas i
karriären – då krymper antalet chefs-
kandidater kolossalt. 

MALIN SIWE, METRO, 
KOMMENTERAR SKRIVERIER OM ATT EN

SEXTRAKASSERANDE POLISCHEF BEFORDRATS

Mjukare fängelser 
med trädörrar
Trädörrar skapar en betydligt mjukare
stämning i en annars ganska hård miljö.

ROLAND SVENSSON, SAMORDNARE VID

HALLANSTALTEN, I ETT PRESSMEDDELANDE

FRÅN EN DÖRRTILLVERKARE

Stå emot 
polisutspelen
När Hans Holmér på 1970-talet före-
slog att polisen skulle få bugga och
provocera fram brott höll politikerna
emot. Men frågan är om regering och
riksdag förmår stå emot kanonaden av
utspel från polisledningen… Det är dags
att stoppa justitieminister Thomas
Bodström som drivit fram åtskilliga av
åtgärderna.

NILS FUNCKE, SUNDSVALLS TIDNING

Damernas
tvekamp
När man tänker på vilka justitieminis-
trar vi har haft under 90-talet så är det
naturligt att utvecklingen går i den
riktning som den gör. Laila Freivalds
och Gun Hellsvik har haft ett slags tve-
kamp där det gäller om att stå för den
mest restriktiva kriminalpolitiken.

JUSTITIEMINISTER THOMAS BODSTRÖM

KRITISERAR 1998 SINA FÖRETRÄDARE

I LIBERAL DEBATT

Allsvenskan ett 
pålitligt vårtecken
En gåta: Vad är det för aktivitet som
kräver flera tiotals poliser i tjänst.
Många av dem fullt kravallutrustade…
Svaret är en vanlig allsvensk fotbolls-
match!

LEDARE I ESKILSTUNA-KURIREN

MIN ÅSIKT


Gästtyckaren
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Polisens tjänsteammunition, Speer Gold 
Dot. Från vänster: en 9 mm kula, en kula tagen ur ett skjutet rådjur, 13 mm, en kula
skjuten i vattentunna, 18 mm, och en kula där flikarna rätats ut med tång, 27 mm.

     


